
 
 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 
 

ПРИКАЗ 

Об утверждении Положения об аттестационной комиссии 

Департамента образования и науки Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры и признании утратившими силу 

некоторых приказов Департамента образования и науки Ханты- 

Мансийского автономного округа – Югры 
 

 

31.08.2023 № 10-П-2189 

 

 
Ханты-Мансийск 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 24.03.2023 № 196 «Об утверждении Порядка проведения 

аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность», 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. Положение об аттестационной комиссии Департамента образования 

и науки автономного округа – Югры (далее – аттестационная комиссия, 

Департамент) (приложение 1). 

1.2. Персональный состав аттестационной комиссии (приложение 2). 

2. Признать утратившими силу приказы Департамента: 

от 24.05.2016 № 828 «Об аттестации педагогических работников 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность на 

территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и признании 

утратившими силу некоторых приказов Департамента образования и 

молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»; 

от 19.09.2016 № 1406 «О внесении изменения в приложение 1 к 

приказу Департамента образования и молодежной политики Ханты- 

Мансийского автономного округа – Югры от 24.05.2016 № 828 «Об 

аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры и признании утратившими силу некоторых 



приказов Департамента образования и молодежной политики Ханты- 

Мансийского автономного округа – Югры»; 

от 06.10.2016 № 1513 «О внесении изменений в приказ Департамента 

образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры от 24.05.2016 № 828 «Об аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность 

на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и 

признании утратившими силу некоторых приказов Департамента 

образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры»; 

от 26.01.2017 № 113 «О внесении изменений в приказ Департамента 

образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры от 24.05.2016 № 828 «Об аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность 

на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и 

признании утратившими силу некоторых приказов Департамента 

образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры»; 

от 28.03.2017 № 536 «О внесении изменений в приложение к приказу 

Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 24.05.2016 № 828 «Об аттестации 

педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры и признании утратившими силу некоторых 

приказов Департамента образования и молодежной политики Ханты- 

Мансийского автономного округа – Югры»; 

от 19.09.2017 № 1427 «О внесении изменений в приложение 3 к 

приказу Департамента образования и молодежной политики Ханты- 

Мансийского автономного округа – Югры от 24.05.2016 № 828 «Об 

аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры и признании утратившими силу некоторых 

приказов Департамента образования и молодежной политики Ханты- 

Мансийского автономного округа – Югры»; 

от 26.01.2018 № 64 «О внесении изменения в приложения к приказу 

Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 24.05.2016 № 828 «Об аттестации 

педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры и признании утратившими силу некоторых 

приказов Департамента образования и молодежной политики Ханты- 

Мансийского автономного округа – Югры»; 

от 02.04.2018 № 406 «О внесении изменения в приказ Департамента 

образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного 



округа – Югры от 24.05.2016 № 828 «Об аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность 

на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и 

признании утратившими силу некоторых приказов Департамента 

образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры»; 

от 05.10.2018 № 1367 «О внесении изменений в приказ Департамента 

образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры от 24.05.2016 № 828 «Об аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность 

на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и 

признании утратившими силу некоторых приказов Департамента 

образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры»; 

от 29.03.2019 № 419 «О внесении изменения в приказ Департамента 

образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры от 24.05.2016 № 828 «Об аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность 

на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и 

признании утратившими силу некоторых приказов Департамента 

образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры»; 

от 18.09.2019 № 1200 «О внесении изменений в приказ Департамента 

образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры от 24.05.2016 № 828 «Об аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность 

на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и 

признании утратившими силу некоторых приказов Департамента 

образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры»; 

от 22.11.2019 № 1529 «О внесении изменения в приказ Департамента 

образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры от 24.05.2016 № 828 «Об аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность 

на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и 

признании утратившими силу некоторых приказов Департамента 

образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры»; 

от 02.06.2020 № 806 «О внесении изменения в приложение 3 к 

приказу Департамента образования и молодежной политики Ханты- 

Мансийского автономного округа – Югры от 24.05.2016 № 828 «Об 

аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры и признании утратившими силу некоторых 



приказов Департамента образования и молодежной политики Ханты- 

Мансийского автономного округа – Югры»; 

от 16.06.2020 № 862 «О внесении изменения в приложение 1 к 

приказу Департамента образования и молодежной политики Ханты- 

Мансийского автономного округа – Югры от 24.05.2016 № 828 «Об 

аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры и признании утратившими силу некоторых 

приказов Департамента образования и молодежной политики Ханты- 

Мансийского автономного округа – Югры»; 

от 29.10.2020 № 10-П-1588 «О внесении изменений в приказ 

Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 24.05.2016 № 828 «Об аттестации 

педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры и признании утратившими силу некоторых 

приказов Департамента образования и молодежной политики Ханты- 

Мансийского автономного округа – Югры»; 

от 30.10.2020 № 10-П-1597 «О внесении изменений в приказ 

Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 24.05.2016 № 828 «Об аттестации 

педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры и признании утратившими силу некоторых 

приказов Департамента образования и молодежной политики Ханты- 

Мансийского автономного округа – Югры»; 

от 19.03.2021 № 10-П-380 «О внесении изменения в приложение 3 к 

приказу Департамента образования и молодежной политики Ханты- 

Мансийского автономного округа – Югры от 24.05.2016 № 828 «Об 

аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры и признании утратившими силу некоторых 

приказов Департамента образования и молодежной политики Ханты- 

Мансийского автономного округа – Югры»; 

от 23.11.2021 № 10-П-1597 «О внесении изменения в приложение 3 к 

приказу Департамента образования и молодежной политики Ханты- 

Мансийского автономного округа – Югры от 24.05.2016 № 828 «Об 

аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры и признании утратившими силу некоторых 

приказов Департамента образования и молодежной политики Ханты- 

Мансийского автономного округа – Югры»; 

от 21.01.2022 № 10-П-47 «О внесении изменения в приложение 3 к 

приказу Департамента образования и молодежной политики Ханты- 



Мансийского автономного округа – Югры от 24.05.2016 № 828 «Об 

аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры и признании утратившими силу некоторых 

приказов Департамента образования и молодежной политики Ханты- 

Мансийского автономного округа – Югры»; 

от 25.02.2022 № 10-П-220 «О внесении изменений в приложение 3 к 

приказу Департамента образования и молодежной политики Ханты- 

Мансийского автономного округа – Югры от 24.05.2016 № 828 «Об 

аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры и признании утратившими силу некоторых 

приказов Департамента образования и молодежной политики Ханты- 

Мансийского автономного округа – Югры»; 

от 27.06.2022 № 10-П-1302 «О внесении изменения в приказ 

Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 24.05.2016 № 828 «Об аттестации 

педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры и признании утратившими силу некоторых 

приказов Департамента образования и молодежной политики Ханты- 

Мансийского автономного округа – Югры»; 

от 16.12.2022 № 10-П-2889 «О внесении изменений в приказ 

Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 24.05.2016 № 828 «Об аттестации 

педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры и признании утратившими силу некоторых 

приказов Департамента образования и молодежной политики Ханты- 

Мансийского автономного округа – Югры»; 

от 25.01.2023 № 10-П-172 «О внесении изменений в приказ 

Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 24.05.2016 № 828 «Об аттестации 

педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры и признании утратившими силу некоторых 

приказов Департамента образования и молодежной политики Ханты- 

Мансийского автономного округа – Югры»; 

от 08.06.2023 № 10-П-1419 «О внесении изменения в приказ 

Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 24.05.2016 № 828 «Об аттестации 

педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры и признании утратившими силу некоторых 



приказов Департамента образования и молодежной политики Ханты- 

Мансийского автономного округа – Югры». 

3. Административно-ресурсному отделу Административного управления 

Департамента разместить приказ на сайте Департамента. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

директора Департамента И.В. Святченко. 

5. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2023 года. 
 

 

 

 

 

 

Директор Департамента ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 
Сертификат 
4D9B6E23768444FB644A2CBD670A0EA7 
Владелец Дренин Алексей Анатольевич 
Действителен [ДатаС 1] с по [ДатаПо 1] 

А.А. Дренин 



Приложение 1 к приказу 

Департамента образования и науки 

Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры 

от « » 2023 года №    

 

Положение 

об Аттестационной комиссии Департамента образования и науки 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение об Аттестационной комиссии Департамента 

образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

(далее – Положение, Аттестационная комиссия, Департамент) регламентирует 

организацию проведения аттестации педагогических работников организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность и находящихся в ведении 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, педагогических работников 

муниципальных и частных организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность аттестации с целью установления: 

квалификационной категории (первой или высшей) педагогическим 

работникам организаций, осуществляющих образовательную деятельность на 

территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры; 

квалификационных категорий «педагог-методист» и «педагог- 

наставник». 

1.2. Аттестационная комиссия в своей работе руководствуется 

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», приказом Министерства здравоохранения и социального 

развития РФ от 26.08.2010 № 761н «Об утверждении Единого 

квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и 

служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей 

работников образования», приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 24.03.2023 № 196 «Об утверждении Порядка проведения 

аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность», настоящим Положением. 

1.3. Основными принципами работы аттестационной комиссии являются 

коллегиальность, компетентность, объективность, гласность, независимость, 

соблюдение норм профессиональной этики, открытость, обеспечивающие 

объективное отношение к педагогическим работникам, недопустимость 

дискриминации при проведении аттестации. 

1.4. Решение аттестационной комиссии является действительным на 

всей территории Российской Федерации. 



2. Структура и состав аттестационной комиссии 

 
2.1. Аттестационная комиссия имеет следующую структуру: 

- председатель аттестационной комиссии; 

- два заместителя председателя; 

- секретарь; 

- члены комиссии. 

2.2. Аттестационная комиссия формируется из числа представителей 

Департамента, других органов исполнительной власти сферы физической 

культуры и спорта, культуры и социального развития, представителей органов 

местного самоуправления, профессиональных союзов, профессиональных 

образовательных организаций, научных организаций и общественных 

объединений, органов самоуправления образовательных организаций, 

работников образовательных организаций. 

2.3. Состав аттестационной комиссии формируется таким образом, 

чтобы была исключена возможность конфликта интересов, который мог бы 

повлиять на принимаемые аттестационной комиссией решения. 

2.4. Численный состав аттестационной комиссии - не менее 7 человек. 

2.5. Персональный состав аттестационной комиссии утверждается 

приказом Департамента. 

2.6. Полномочия отдельных членов аттестационной комиссии могут 

быть досрочно прекращены приказом Департамента по следующим 

основаниям: 

- невозможность выполнения обязанностей по состоянию здоровья; 

- увольнение члена аттестационной комиссии; 

- неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей члена 

аттестационной комиссии. 

2.7. Председатель аттестационной комиссии: 

- руководит деятельностью аттестационной комиссии; 

- проводит заседания аттестационной комиссии; 

- распределяет обязанности между членами аттестационной комиссии; 

- подписывает решение, согласовывает проекты распорядительных 

актов Департамента; 

- рассматривает обращения педагогических работников, связанные с 

вопросами их аттестации. 

2.8. Председатель аттестационной комиссии имеет заместителей. 

Заместители председателя Аттестационной комиссии: 

- исполняют обязанности председателя в его отсутствие (отпуск, 

командировка и т.п.); 

- участвуют в работе аттестационной комиссии; 

- проводят консультации для педагогических работников и 

специалистов (экспертов); 

- рассматривают обращения педагогических работников, связанные с 

вопросами их аттестации. 



2.9. Секретарь аттестационной комиссии: 

- подчиняется непосредственно председателю аттестационной 

комиссии; 

- осуществляет прием и регистрацию заявлений педагогических 

работников об установлении квалификационной категории; 

- назначает специалистов (экспертов) для осуществления всестороннего 

анализа профессиональной деятельности педагогических работников; 

- принимает от специалистов (экспертов) заключения, предоставляет 

экспертные заключения на рассмотрение членам аттестационной комиссии; 

- формирует и представляет на заседание списки аттестуемых в 

соответствии с графиком работы аттестационной комиссии и поступившими 

заявлениями; 

- ведет и оформляет решение заседания аттестационной комиссии; 

- участвует в решении споров и конфликтных ситуаций, связанных с 

аттестацией педагогических работников; 

- подписывает решение заседания аттестационной комиссии. 

2.10. Члены аттестационной комиссии: 

- участвуют в работе аттестационной комиссии; 

- обеспечивают выполнение организационных функций по аттестации 

педагогических работников на территориях, представителями которых они 

являются или в той сфере, которую они представляют в комиссии. 

 
3. Регламент работы аттестационной комиссии 

 
3.1. Аттестационная комиссия проводит заседания в соответствии с 

утвержденным графиком заседаний. График заседаний аттестационной 

комиссии утверждается ежегодно приказом Департамента и размещается на 

официальном сайте Департамента https://depobr.admhmao.ru/, сайте 

автономного учреждения дополнительного профессионального образования 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Институт развития 

образования» (далее – АУ «Институт развития образования») 

https://www.iro86.ru/, аттестационном портале педагогов ХМАО-Югры 

https://att.iro86.ru/. Заседания аттестационной комиссии проводятся не менее 

одного раза в месяц в течение учебного года. При необходимости проводятся 

внеочередные заседания аттестационной комиссии. 

3.2. Заседания аттестационной комиссии проводятся под руководством 

председателя аттестационной комиссии или, по его поручению, под 

руководством заместителя председателя аттестационной комиссии. 

Заседания аттестационной комиссии проводятся в очной, в том числе 

посредством использования режима видео-конференц-связи, и заочной 

формах. 

https://depobr.admhmao.ru/
https://www.iro86.ru/
https://att.iro86.ru/


Заседание комиссии, проводимое в очной форме, считается 

правомочным, если на нем присутствуют не менее двух третей от общего 

числа ее членов. 

Председателем аттестационной комиссии может быть принято решение 

о проведении заседания в заочной форме путем заочного голосования членов 

комиссии. Количество членов комиссии, участвующих в заочном голосовании, 

должно составлять не менее двух третей от общего числа ее членов. 

3.3. Члены комиссии осуществляют голосование лично. Делегирование 

своих полномочий иным лицам не допускается. 

3.4. Заявления аттестационной комиссией рассматривается в срок не 

более 30 календарных дней со дня их получения, в течение которого 

определяется конкретный срок проведения аттестации для каждого 

педагогического работника индивидуально, а также осуществляется 

уведомление работника о сроках проведения аттестации. 

3.5. Педагогические работники имеют право не позднее чем за 5 

рабочих дней до проведения заседания аттестационной комиссии направлять 

в аттестационную комиссию дополнительные сведения, характеризующие их 

профессиональную деятельность. 

3.6. Продолжительность аттестации для каждого педагогического 

работника от начала ее проведения и до принятия решения аттестационной 

комиссией составляет не более 60 календарных дней. 

3.7. По результатам аттестации аттестационная комиссия выносит одно 

из следующих решений: 

установить первую (высшую) квалификационную категорию 

(указывается должность педагогического работника, по которой 

устанавливается квалификационная категория); 

отказать в установлении первой (высшей) квалификационной категории 

(указывается должность, по которой педагогическому работнику отказывается 

в установлении квалификационной категории); 

- установить квалификационную категорию «педагог-методист» или 

«педагог-наставник» (указывается должность педагогического работника); 

- отказать в установлении квалификационной категории «педагог- 

методист» или «педагог-наставник» (указывается должность педагогического 

работника). 

3.8. Решение аттестационной комиссией принимается в отсутствие 

аттестуемого педагогического работника открытым голосованием 

большинством голосов присутствующих на заседании членов аттестационной 

комиссии. При равенстве голосов аттестационная комиссия принимает 

решение об установлении педагогическому работнику квалификационной 

категории 

3.9. Работник имеет право лично присутствовать при его аттестации на 

заседании аттестационной комиссии, о чем письменно уведомляет 

аттестационную комиссию при подаче заявления. При неявке работника на 



заседание аттестационной комиссии комиссия вправе провести аттестацию в 

его отсутствие. 

3.10. Результаты аттестации работника, непосредственно 

присутствующего на заседании аттестационной комиссии, сообщаются ему 

после подведения итогов голосования. 

3.11. Результаты аттестации педагогического работника, не 

присутствующего на заседании Аттестационной комиссии, сообщаются ему в 

срок не позднее 15 календарных дней с даты принятия решения 

аттестационной комиссии. 

3.12. Результаты аттестации педагогического работника, 

отсутствующего на заседании аттестационной комиссии и получившего отказ 

в установлении квалификационной категории, сообщаются ему после 

заседания аттестационной комиссии, оформляются в виде выписки из 

решения заседания аттестационной комиссии, которая направляется 

педагогическому работнику не позднее чем через 15 рабочих дней после 

заседания аттестационной комиссии. 

3.13. При прохождении аттестации работник, являющийся членом 

аттестационной комиссии, не участвует в голосовании по своей кандидатуре. 

3.14. При принятии в отношении педагогического работника, имеющего 

действующую квалификационную категорию, решения аттестационной 

комиссии об отказе в установлении квалификационной категории, за ним 

сохраняется действующая квалификационная категория. 

3.15. Педагогические работники, которым отказано в установлении 

квалификационной категории, обращаются по их желанию в аттестационную 

комиссию с заявлением о проведении аттестации на ту же квалификационную 

категорию не ранее чем через год со дня принятия аттестационной комиссией 

соответствующего решения. 



4. Условия привлечения специалистов (экспертов) для 
осуществления всестороннего анализа профессиональной 

деятельности педагогических работников 
 

4.1. Для осуществления всестороннего анализа профессиональной 

деятельности педагогических работников привлекаются специалисты (далее – 

эксперты). 

В состав экспертов, осуществляющих всесторонний анализ 

профессиональной деятельности педагогических работников, включаются: 

педагогические работники, имеющие, как правило, высшую 

квалификационную категорию и стаж педагогической деятельности не менее 5 

лет, работники АУ «Институт развития образования», специалисты 

Департамента, специалисты муниципальных органов управления образования, 

культуры, спорта и социального развития, руководители и работники 

муниципальных методических служб. 

К осуществлению всестороннего анализа профессиональной 

деятельности педагогических работников (экспертизе) привлекаются 

сертифицированные эксперты. 

4.2. Положение о сертификации экспертов утверждается приказом 

Департамента. Персональный состав и сроки полномочий экспертов 

определяются ежегодно приказом АУ «Институт развития образования». 

Предельное количество экспертов определяется Департаментом на основании 

планируемого количества аттестуемых педагогических работников. 

4.3. Основными принципами деятельности экспертов являются 

открытость, коллегиальность, системность и обоснованность экспертных 

оценок, обеспечивающих объективное, корректное, доброжелательное 

отношение к аттестуемым работникам. 

4.4. Назначение экспертов осуществляется секретарем аттестационной 

комиссии таким образом, чтобы была исключена возможность конфликта 

интересов. 

4.5. Работа экспертов осуществляется в течение всего календарного 

года, согласно графику заседаний аттестационной комиссии. 

4.6. Эксперт, осуществляющий всесторонний анализ профессиональной 

деятельности педагогического работника, проводит оценку представленных и 

(или) размещенных в сети «Интернет» материалов аттестуемым, при 

необходимости запрашивает дополнительно документы и информацию в 

пределах своей компетенции. По результатам оценки педагогической 

деятельности аттестуемого эксперт готовит заключение, которое передает 

секретарю аттестационной комиссии или размещает в личном кабинете 

аттестуемого на Аттестационном портале педагогов ХМАО для рассмотрения 

аттестационной комиссии и для построения персонифицированной 

программы повышения квалификации (Приложение № 1 к Положению). 

4.7. Эксперт имеет право: 



- запрашивать через секретаря аттестационной комиссии у 

аттестуемого педагогического работника необходимые документы и 

информацию в пределах своей компетенции; 

4.8. Эксперт обязан: 

- владеть нормативно-правовыми актами Российской Федерации и 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, регламентирующими 

правовые отношения в рамках проведения аттестации педагогических 

работников. 

- соблюдать требования нормативных документов при проведении 

всестороннего анализа профессиональной деятельности аттестуемого; 

- поддерживать достоинство и репутацию своего статуса. 

4.9. Общее руководство, организацию работы, контроль за 

деятельностью экспертов осуществляет секретарь аттестационной комиссии. 
 

5. Реализация решений аттестационной комиссии 

5.1. На заседании выносится решение аттестационной комиссии о 

результатах аттестации педагогических работников, которое подписывается 

председателем или заместителем председателя (в случае отсутствия 

председателя) и секретарем. 

5.2. Квалификационная категория устанавливается со дня принятия 

аттестационной комиссией решения об установлении педагогическому 

работнику квалификационной категории. 

Решение аттестационной комиссии вступает в силу со дня его вынесения 

и является основанием для дифференциации оплаты труда педагогических 

работников. 

5.3. Педагогическим работникам, получившим отказ в установлении 

квалификационной категории, АУ «Институт развития образования» в 

течение 15 дней со дня принятия решения направляет выписку из решения 

аттестационной комиссии или размещает ее в личном кабинете 

аттестующегося педагогического работника. 

5.4. На основании решения аттестационной комиссии о результатах 

аттестации педагогических работников, в течение 15 календарных дней со дня 

вынесения решения аттестационной комиссией издаётся приказ Департамента 

об установлении педагогическим работникам первой квалификационной 

категории, высшей квалификационной категории, квалификационной 

категории «педагог-методист», квалификационной категории «педагог- 

наставник». 
 

6. Ответственность 

Аттестационная комиссия несет ответственность за: 



- принятие обоснованного решения по результатам аттестации 

деятельности педагогического работника в соответствии с заявленной 

квалификационной категорией; 

- тщательное изучение и анализ всей представленной документации для 

проведения аттестации, содействие максимальной достоверности экспертизы; 

- строгое соответствие порядку проведения аттестации педагогических 

работников; 

- создание благоприятных условий для педагогических работников, 

проходящих аттестацию; 

- строгое соблюдение конфиденциальности полученной информации. 
 

7. Делопроизводство 
 

К документации аттестационной комиссии в соответствии с 

номенклатурой дел Департамента относятся: 

- приказы Департамента о составе аттестационной комиссии; 

- графики заседаний аттестационной комиссии; 

- решения заседаний аттестационной комиссии. 

 

8. Финансовое обеспечение 

 

8.1. Финансовое обеспечение осуществляется из средств Департамента, 

выделенных целевой субсидией АУ «Институт развития образования». 

8.2. Оплата труда специалистов (экспертов) осуществляется на 

основании заключенных договоров возмездного оказания услуг по 

фактическому количеству проведенных экспертиз (всестороннего анализа 

профессиональной деятельности). 

Стоимость экспертизы материалов одного педагогического работника 

устанавливается в размере 1100 рублей. 



Приложение № 1 

к Положению об аттестационной комиссии 

Департамента образования и науки 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ЭКСПЕРТА 

по результатам всесторонний анализ профессиональной деятельности 

педагогического работника 

ФИО аттестуемого    

Должность аттестуемого   

Квалификационная категория, на которую претендует аттестуемый – первая. 

Результаты всестороннего анализа профессиональной деятельности 

педагогического работника 
 

№ Показатели профессиональной деятельности* Соответствие/ 

не соответствие 

1. Стабильные положительные результаты освоения 

обучающимися образовательных программ, в том числе в 

области искусств, физической культуры и спорта, по итогам 

мониторингов и иных форм контроля, проводимых 

организацией. 

 

2. Стабильные положительные результаты освоения 

обучающимися образовательных программ по итогам 

мониторинга системы образования, проводимого в порядке, 

установленном Правительством Российской Федерации 

(Постановление Правительства Российской Федерации от 5 

августа 2013 года № 662 «Об осуществлении мониторинга 

системы образования») 

 

3. Выявление развитие у обучающихся способностей к научной 

(интеллектуальной), творческой, физкультурно-спортивной 

деятельности 

 

4. Личный вклад в повышение качества образования, 

совершенствование методов обучения и воспитания, 

транслирование в педагогических коллективах опыта 

практических результатов своей профессиональной 

деятельности, 

активное участие в работе методических объединений 

педагогических работников организации 

 

* предусмотрены п.35 Порядка проведения аттестации педагогических работников 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, утвержденного приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 24.03.2023 № 196 

Проблемы, проявляющиеся в профессиональной деятельности аттестуемого 
(на   основании   анализа   представленных   результатов   для   всестороннего   анализа 



профессиональной деятельности, соответствующих показателям, предъявляемым к 

квалификационной категории):    

 
 

Профессиональные преимущества (достижения) в профессиональной 

деятельности аттестуемого (на основании анализа представленных результатов для 

всестороннего анализа профессиональной деятельности, соответствующих показателям, 

предъявляемым к квалификационной категории):    

 

 

Общий вывод о соответствии профессиональной квалификации аттестуемого 

той квалификационной категории, на присвоение которой он претендует: 
(представленные педагогическим работников результаты для всестороннего анализа 

профессиональной деятельности, соответствуют/не соответствуют показателям, 

определенным для первой квалификационной категории, предусмотренным п.35 Порядка 

проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, утвержденного приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 24.03.2023 № 196. Рекомендуется, (ФИО аттестуемого) 

присвоение  первой  квалификационной категории./В   результате  установленного 

несоответствия  результатов профессиональной  деятельности   показателям, 

определенным для   первой квалификационной категории, не рекомендуется (ФИО 

аттестуемого) присвоение первой квалификационной категории.*) 

* В случае несоответствия результатов профессиональной деятельности педагогического 

работника показателям, определённым для первой квалификационной категории, даётся 

мотивированное обоснование установленного несоответствия. 

 

Дата/подпись/ФИО эксперта/ 



ЗАКЛЮЧЕНИЕ ЭКСПЕРТА 

по результатам всесторонний анализ профессиональной деятельности 

педагогического работника 

ФИО аттестуемого    

Должность аттестуемого   

Квалификационная категория, на которую претендует аттестуемый – высшая. 

Результаты всестороннего анализа профессиональной деятельности 

педагогического работника 
 

№ Показатели профессиональной деятельности* Соответствие/ 

не 

соответствие 

1. Достижение обучающимися положительной динамики 

результатов освоения образовательных программ, в том 

числе в области искусств, физической культуры и 

спорта, по итогам мониторингов, проводимых 

организацией 

 

2. Достижение обучающимися положительных результатов 

освоения образовательных программ по итогам 

мониторинга системы образования, проводимого в 

порядке, установленном Правительством Российской 

Федерации (Постановление Правительства Российской 

Федерации от 5 августа 2013 г. № 662 «Об 

осуществлении мониторинга системы образования») 

 

3. Выявление и развитие способностей обучающихся в 

научной (интеллектуальной), творческой, физкультурно- 

спортивной деятельности, а также их участия в 

олимпиадах, конкурсах, фестивалях, соревнованиях 

 

4. Личный вклад в повышение качества образования, 

совершенствование методов обучения и воспитания, и 

продуктивного использования новых образовательных 

технологий, транслирование в педагогических 

коллективах опыта практических результатов своей 

профессиональной деятельности, в том числе 

экспериментальной и инновационной 

 

5. Активное участие в работе методических объединений 

педагогических работников организаций, в разработке 

программно-методического сопровождения 

образовательного процесса, профессиональных 

конкурсах 

 



* предусмотрены п.36 Порядка проведения аттестации педагогических работников 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, утвержденного приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 24.03.2023 № 196 

Проблемы, проявляющиеся в профессиональной деятельности аттестуемого 
(на основании анализа представленных результатов для всестороннего анализа 

профессиональной деятельности, соответствующих показателям, предъявляемым к 

квалификационной категории):    

 
 

Профессиональные преимущества (достижения) в профессиональной 

деятельности аттестуемого (на основании анализа представленных результатов для 

всестороннего анализа профессиональной деятельности, соответствующих показателям, 

предъявляемым к квалификационной категории):    

 
 

Общий вывод о соответствии профессиональной квалификации аттестуемого 

той квалификационной категории, на присвоение которой он претендует: 
(представленные педагогическим работников результаты для всестороннего анализа 

профессиональной деятельности, соответствуют/не соответствуют показателям, 

определенным для высшей квалификационной категории, предусмотренным п.35 Порядка 

проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, утвержденного приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 24.03.2023 № 196. Рекомендуется, (ФИО аттестуемого) 

присвоение  высшей квалификационной категории./В   результате  установленного 

несоответствия  результатов профессиональной  деятельности   показателям, 

определенным для   высшей квалификационной категории, не рекомендуется (ФИО 

аттестуемого) присвоение первой квалификационной категории.*) 

* В случае несоответствия результатов профессиональной деятельности педагогического 

работника показателям, определённым для высшей квалификационной категории, даётся 

мотивированное обоснование установленного несоответствия. 

 

Дата/подпись/ФИО эксперта/ 



ЗАКЛЮЧЕНИЕ ЭКСПЕРТА 

по результатам всесторонний анализ профессиональной деятельности 

педагогического работника 

ФИО аттестуемого    

Должность аттестуемого   

Квалификационная категория, на которую претендует аттестуемый – 

«педагог-методист». 

Результаты всестороннего анализа профессиональной деятельности 

педагогического работника 
 

№ Показатели профессиональной деятельности* Соответствие/ 

не 

соответствие 

1. Руководство методическим объединением 

педагогических работников образовательной 

организации и активного участия в методической 

работе образовательной организации. 

 

2. Руководство разработкой программно-методического 

сопровождения образовательного процесса, в том 

числе методического сопровождения реализации 

инновационных образовательных программ и проектов 

в образовательной организации. 

 

3. Методическая поддержка педагогических работников 

образовательной организации при подготовке к 

участию в профессиональных конкурсах. 

 

4. Участие в методической поддержке (сопровождении) 

педагогических работников образовательной 

организации, направленной на их профессиональное 

развитие, преодоление профессиональных дефицитов. 

 

5. Передача опыта по применению в образовательной 

организации авторских учебных и/или учебно- 

методических разработок. 

 

* предусмотрены п.50 Порядка проведения аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 24.03.2023 № 196 

 

Проблемы, проявляющиеся в профессиональной деятельности аттестуемого 
(на основании анализа представленных результатов для всестороннего анализа 

профессиональной деятельности, соответствующих показателям, предъявляемым к 

квалификационной категории):    



 

 

Профессиональные преимущества (достижения) в профессиональной 

деятельности аттестуемого (на основании анализа представленных результатов для 

всестороннего анализа профессиональной деятельности, соответствующих показателям, 

предъявляемым к квалификационной категории):    

 
 

Общий вывод о соответствии профессиональной квалификации аттестуемого 

той квалификационной категории, на присвоение которой он претендует: 
(представленные педагогическим работников результаты для всестороннего анализа 

профессиональной деятельности,  соответствуют/не соответствуют показателям, 

определенным для квалификационной категории «педагог-методист», предусмотренным 

п.35 Порядка  проведения аттестации педагогических  работников  организаций, 

осуществляющих   образовательную деятельность,  утвержденного   приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 24.03.2023 № 196. Рекомендуется, 

(ФИО аттестуемого) присвоение квалификационной категории «педагог-методист»./В 

результате установленного несоответствия результатов профессиональной 

деятельности показателям, определенным для квалификационной категории «педагог- 

методист», не рекомендуется (ФИО аттестуемого) присвоение квалификационной 

категории «педагог-методист».*) 

* В случае несоответствия результатов профессиональной деятельности педагогического 

работника показателям, определённым для квалификационной категории «педагог- 

методист», даётся мотивированное обоснование установленного несоответствия. 

 
 

Дата/подпись/ФИО эксперта/ 



ЗАКЛЮЧЕНИЕ ЭКСПЕРТА 

по результатам всесторонний анализ профессиональной деятельности 

педагогического работника 

ФИО аттестуемого    

Должность аттестуемого   

Квалификационная категория, на которую претендует аттестуемый – 

«педагог-наставник». 

Результаты всестороннего анализа профессиональной деятельности 

педагогического работника 
 

№ Показатели профессиональной деятельности* Соответствие/ 

не соответствие 

1. Руководство практической подготовкой студентов, обучающихся 

по образовательным программам среднего профессионального 

образования и (или) образовательным программам высшего 

образования. 

 

2. Наставничество в отношении педагогических работников 

образовательной организации, активное сопровождение их 

профессионального развития в образовательной организации. 

 

3. Содействие в подготовке педагогических работников, в том числе 

из числа молодых специалистов, к участию в конкурсах 

профессионального (педагогического) мастерства. 

 

4. Распространение авторских подходов и методических разработок 

в области наставнической деятельности в образовательной 

организации. 

 

* предусмотрены п.51 Порядка проведения аттестации педагогических работников 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, утвержденного приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 24.03.2023 № 196 

Проблемы, проявляющиеся в профессиональной деятельности аттестуемого 
(на основании анализа представленных результатов для всестороннего анализа 

профессиональной деятельности, соответствующих показателям, предъявляемым к 

квалификационной категории):    

 
 

Профессиональные преимущества (достижения) в профессиональной 

деятельности аттестуемого (на основании анализа представленных результатов для 

всестороннего анализа профессиональной деятельности, соответствующих показателям, 

предъявляемым к квалификационной категории):    

 
 

Общий вывод о соответствии профессиональной квалификации аттестуемого 

той квалификационной категории, на присвоение которой он претендует: 
(представленные педагогическим работников результаты для всестороннего анализа 

профессиональной деятельности, соответствуют/не соответствуют показателям, 



определенным для квалификационной категории «педагог-наставник», предусмотренным 

п.35 Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, утвержденного приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 24.03.2023 № 196. Рекомендуется, 

(ФИО аттестуемого) присвоение квалификационной категории «педагог-наставник»./В 

результате установленного несоответствия результатов профессиональной 

деятельности показателям, определенным для квалификационной категории «педагог- 

наставник», не рекомендуется (ФИО аттестуемого) присвоение квалификационной 

категории «педагог-наставник».*.) 

* В случае несоответствия результатов профессиональной деятельности педагогического 

работника показателям, определённым для квалификационной категории «педагог- 

наставник», даётся мотивированное обоснование установленного несоответствия. 

 

Дата/подпись/ФИО эксперта/ 



Приложение № 2 

к приказу Департамента образования и науки 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

от « » 2023 г. №    
 

 

Персональный состав аттестационной комиссии Департамента 

образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
 

1. Святченко Инна 

Владимировна 

председатель 

аттестационной 

комиссии 

Заместитель директора Департамента 

образования и науки Ханты- 

Мансийского автономного округа – 

Югры 

2. Васяева Олеся 

Игорьевна 

заместитель 

председателя 

Начальник отдела адаптированных 

образовательных программ и итоговой 

аттестации Управления общего 

образования Департамента образования и 

науки Ханты -Мансийского автономного 

округа – Югры 

3. Евдокимова Наталья 

Сергеевна 

заместитель 

председателя 

Консультант отдела общего 

образования Управления общего 

образования Департамента образования 

и науки Ханты -Мансийского 

автономного округа – Югры 

4. Верхотурцева Ирина 

Владимировна 

секретарь 

аттестационной 

комиссии 

Специалист по учебно-методической 

работе отдела информационно- 

методического сопровождения 

оценочных процедур АУ ДПО 

«Институт развития образования», 
г. Ханты-Мансийск 

5. Абдреева Наталья 

Петровна 

член 

аттестационной 

комиссии 

Начальник отдела организационно- 

педагогической деятельности 

управления образования 

Администрации города Когалыма 

6. Абрамов Эдуард 

Николаевич 

член 

аттестационной 

комиссии 

Доцент Высшей школы 

физической культуры и спорта ФГБОУ 

ВО «Югорский государственный 

университет», научный руководитель 

федеральной экспериментальной 

площадки Минспорта России по 

разработке модели наставничества, 

к.б.н. 

7. Болдырева Людмила 

Федоровна 

член 

аттестационной 

комиссии 

Председатель Ханты-Мансийской 

окружной профсоюзной организации 

работников народного образования и 

науки Российской Федерации 

8. Боботкова Наталья 
Владимировна 

член 

аттестационной 

комиссии 

Заместитель заведующего Центром 

непрерывного повышения 

профессионального мастерства 

педагогических работников АУ ДПО 

«Институт развития образования», 

г. Ханты-Мансийск 



9. Васильева Олеся 

Борисовна 

член 

аттестационной 

комиссии 

Главный специалист отдела качества 

образования управления качества 

образования, дополнительного 

образования, организации отдыха и 

занятости детей департамента 

образования администрации города 

Нижневартовска 

10. Гуркина Елена 

Анатольевна 

член 

аттестационной 

комиссии 

Директор муниципального 

автономного учреждения в сфере 

образования 

Белоярского района 
«Белоярский методический центр» 

11. Евсюков 

Андрей 

Александрович 

член 

аттестационной 

комиссии 

Заместитель начальника управления 

государственной политики в области 

физической культуры 

и спорта - начальник отдела развития 

спорта высших достижений 

Департамента физической культуры и 

спорта Ханты -Мансийского 

автономного округа – Югры 

12. Исламова Марина 

Николаевна 

член 

аттестационной 

комиссии 

Специалист-эксперт отдела общего 

образования, инспектирования и 

оценки качества образования 

Департамента образования и 

молодежной политики администрации 

города Нефтеюганска 

13. Кагожка Елена 

Николаевна 

член 

аттестационной 

комиссии 

Эксперт 1 категории отдела общего 

образования комитета по образованию 

Администрации Ханты-Мансийского 

района, Ханты-Мансийский район 

14. Калимуллина Аниса 

Ривхатовна 

член 

аттестационной 

комиссии 

Заместитель начальника управления по 

образованию, г. Пыть-Ях 

15. Клюсова Виктория 

Викторовна 

член 

аттестационной 

комиссии 

Директор автономного учреждения 

дополнительного профессионального 

образования Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры «Институт 

развития образования», 
г. Ханты-Мансийск 

16. Котельникова Галина 

Новомировна 

член 

аттестационной 

комиссии 

Заместитель директора автономного 

учреждения дополнительного 

профессионального образования 

Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры «Институт развития 

образования», г. Ханты-Мансийск 

17. Кутырева Алина 

Николаевна 

член 

аттестационной 

комиссии 

Директор муниципального 

автономного учреждения 

«Образовательный центр», 

Березовский район 

18. Павлова Ольга 

Дмитриевна 

член 

аттестационной 

комиссии 

Заместитель начальника управления 

общего и дополнительного 

образования, г. Лангепас 



19. Панасюк Татьяна 
Ивановна 

член 

аттестационной 

комиссии 

Инспектор организационного отдела 

Управления образования 

администрации города Урай 

20. Побежимова Полина 
Евгеньевна 

член 

аттестационной 

комиссии 

Заместитель начальника управления 

образования и молодежной политики 

администрации октябрьского района 

21. Ровская Лидия 
Александровна 

член 

аттестационной 

комиссии 

Главный эксперт отдела общего 

образования управления образования 

администрации города Радужный 

22. Свяжина Ирина 

Андреевна 

член 

аттестационной 

комиссии 

Начальник информационно- 

методического отдела муниципального 

казенного учреждения «Центр 

содействия деятельности 

организаций», Кондинский район 

23. Синюк Оксана 

Александровна 

член 

аттестационной 

комиссии 

Начальник отдела развития и оценки 

качества образования департамента 

образования и молодежной политики 

администрации Сургутского района 

24. Соловей Лилия 

Григорьевна 

член 

аттестационной 

комиссии 

Заместитель директора Департамент 

образования администрации города 

Сургута 

25. Стукалова Людмила 

Александровна 

член 

аттестационной 

комиссии 

Заместитель начальника Управления по 

функционированию системы 

образования, г. Югорск 

26. Телегина Светлана 

Николаевна 

член 

аттестационной 

комиссии 

Специалист-эксперт отдела 

дополнительного образования и 

воспитательной работы департамента 

образования и молодежной политики 

Нефтеюганского района 

27. Тимергазин Ильнур 

Ильдарович 

член 

аттестационной 

комиссии 

Заместитель директора бюджетного 

учреждения Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры 

«Ресурсный центр развития 

социального обслуживания», г. Сургут 

28. Ткачук Лариса 

Эдуардовна 

член 

аттестационной 

комиссии 

Начальник управления 

образования Комитета образования и 

науки Администрации города Нягани 

29. Тропина Галина 

Евгеньевна 

член 

аттестационной 

комиссии 

Директор муниципального казенное 

учреждение «Центр материально- 

технического и методического 

обеспечения», Советский район 

30. Царегородцева Любава 

Михайловна 

член 

аттестационной 

комиссии 

Преподаватель бюджетного 

профессионального образовательного 

учреждения Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры 

«Сургутский музыкальный колледж», 

г. Сургут 

31. Шестакова 

Олеся Валерияновна 

член 

аттестационной 

комиссии 

Начальник отдела ресурсного 

обеспечения и комплексной 

безопасности. Нижневартовский район 



32. Щелчкова Оксана 

Александровна 

член 

аттестационной 

комиссии 

Муниципальное казенное учреждение 

«Центр развития образования», 

г. Мегион 

33. Янц Наталья Игоревна член 

аттестационной 

комиссии 

Специалист – эксперт управления 

образования администрации города 

Покачи 

 


